
l

MUNICIPALIDAD DIÍTRITAL DE

'AN 'EBA'TIAN

Ban§k
Benaúín

Cornprontütdr! ccntigo

c5( Sl

lRt

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N' 086.2023-GM.MDSS

El lnforme N' 07-2023-AL-GSCFN-MDSS de fecha 22 de mayo de 2023 de la Asesora Legal
de la Gerenc¡a de Seguridad C¡udadana Fiscalización y Notificac¡ones; lnforme N" 561-2023-
GQQ-GSCFN-MDSS de fecha 01 de.iun¡o de 2023 del Gerente de Seguridad Ciudadana
Fiscal¡zación y Notificaciones; Op¡nión Legal N' 374-2023-GAL-MOSS-RBM de fecha 03 de
julio de 2023 del Gerente de Asuntos Legales, Cedula de Notificac¡ón N' 2098-2023-CN-
GSCFN-MDSS; y

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establec¡do por el Art. 194" de la Const¡tuc¡ón Polít¡ca del Penl,
mod¡f¡cada por Leyes de Reforma Const¡tuc¡onal N" 27680, N'28607 y N'30305 y el art¡culo ll
del Título Prel¡m¡nar de la Ley N' 27972 - Ley Orgánica de Mun¡cipalidades, los gobiernos
locales gozan de autonomia polít¡ca, económica y administrat¡va en los asuntos de su
competencia. La autonomia que la Constitución Polit¡ca del Perú establece para las
mun¡c¡pal¡dades, rad¡ca en la facultad de eiercer actos de gob¡erno, adm¡nisfat¡vos y de
administración, con sujeción al ordenam¡ento jur¡d¡co:

ANTECEDENTES

Que, mediante Resoluc¡ón Gerencial N' 202-2020.GDUR-MDSS, de fecha 09 de dic¡embre
de 2020, se DECLARA OE OFICIO LA CADUCIDAD administrativa del proced¡m¡ento
sanc¡onador instaurado contra el administrado WALTER CCOYOCCOSI MAMANI, mediante
Actas de Fiscalización N' 478-2019 de fecha 03/07/2019; y en consecuencia, d¡sponer el
arch¡vo de d¡cho procedimiento;

Que, mediante lnforme N' 1 1-DQC-GSCFN-SGCU-MDSS-2023 de fecha 27 de mazo de
2023, el Sr. Dan¡el Quispe Cusi, Notif¡cador de la Sub Gerencia de Control Urbano y
Fiscal¡zación, señala que Ia Resolución Gerencial N' 202-2020-GDUR-MDSS fue notif¡cada al
adm¡nistrado WALTER CCOYOCCOSI [¡Añi1ANl identificado con DNI N" 47947473 en su
domicilio ub¡cado en la APV Pfachavoc Lote D-4. del distrito de San Sebast¡án. el día 24 de
marzo de 2023;

CONSIDERACIONES GENERALES

Que, conforme lo establece el Art. lV, del Titulo Prel¡minar del Texto Unico Ordenado de la Ley
N" 27444, Ley del Procedimiento Adm¡n¡strat¡vo General, aprobado med¡ante Decrelo Supremo
N'004-2019-JUS, en adelante TUO de la Ley N" 27444, los procedimientos administrat¡vos se
sustenlan en pr¡nc¡pios: como el de Legalidad, deb¡do procedim¡ento y de Verdad Mater¡al. En
ese sent¡do las autor¡dades administrativas deben actuar con resoeto a la Constituc¡ón. la Lev v
el Derecho; otorqando a los administrados la posibilidad de que exponqan sus arqumentos. a

roduc¡r ruebas a obtener una decisión motivada fundada en derecho debiendo
en el procedim¡ento, verificar plenamente los hechos que sirven de motivo para sus dec¡s¡ones,
para lo cual deberá adoptar todas las medidas probator¡as autor¡zadas por Ley;

ANALISIS OEL CASO CONEEETO

Que, med¡ante lnforme N" 07-2023-AL-GSCFN-MDSS de lecha 22 de mayo de 2023, la
Asesora Legal de la Gerenc¡a de Seguridad C¡udadana F¡scalización y Notificaciones, concluye
señalando que se debe declarar la nulidad de la Resoluc¡ón Gerenc¡al N" 202-2020-GDUR-
MDSS y sin perju¡cio de ello, la Sub Gerencia de Control Urbano de la Gerencia de Seguridad
Ciudadana Fiscal¡zación y Notificac¡ones, debe realizar una nueva f¡scalización al inmueble
ubicado en APV Pfacchayoc D-04, real¡zando las actuac¡ones previas para un mejor
proced¡miento;

'San Sebastián, cuna de Ayl[us y Panakas Reales'

or{4,o
M u r,r,(i pa t-

6f

§ www.munisansebastian.gob.pe

oesróH 2023 - zozo

San Sebastián, 31 de agosto de 2023.

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUN¡CIPALIDAD DISTRITAL DE SAN SEBASTIAN

VISTOS:

O'*11l:llT::.,'h



_i

MUNICIPAL¡DAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBA'TÉN

Ban§t
Benatstuín

GESTT0N 2023 - 202ó

1Rl

Que, asim¡smo med¡ante lnforme N" 561-2023-GOO-GSCFN-MOSS de fecha 01 de.¡unio de
2023, el Gerente de Seguridad C¡udadana F¡scalización y Not¡ficaciones, señala que se ha
cumpl¡do con notificar la Resoluc¡ón cerenc¡al N" 202-2020-GDUR-MDSS al adm¡n¡strado
Walter Ccoyoccos¡ Maman¡, en fecha 23 de ma.zo de 2023 med¡ante Cedula de Not¡f¡cación N'
1233-2023-SGCU-GSCFN-MDSS y solicita la emis¡ón del acto resolut¡vo de declarac¡ón de
nulidad de oficio de la Resolución Gerencial N" 202-2022-GDUR-MDSS;

Que, respecto de la nul¡dad de los actos adm¡nistrat¡vos, el articulo 10" del TUO de la Ley N'
27444, establece las causales de nul¡dad del acto adm¡nistrativo y los denom¡na como vic¡os
que causan su nul¡dad de pleno derecho y son:

1. La contnvenc¡ón a la Constituc¡ón, a las leyes o a las normas reglamentarias.
2. El defecto o la om¡sión de alguno de sus regur's¡,los de val¡dez, salvo que se

presente alguno de /os supueslos de conseNación del acto a que se refiere el
Att¡culo 14.

3. Los actos expresos o los que resulten como consecuencia de la aprobac¡ón
automát¡ca o por s¡lenc¡o administnt¡vo pos¡t¡vo, por los que se adqu¡ere facuftades,
o derechos, cuando son contrarios al ordenamiento jurídico, o cuando no se
cumplen con los reguisifos, documentación o trámites esenciales pan su
adqu¡s¡c¡ón.

4. Los actos administntivos que sean constitutivos de infracción penal, o que se diclen
como consecuencia de la misma. (Negr¡ta agregado)

Que, el numeral 2'13.1 del articulo 213' de¡ TUO de la Ley N" 27444, estabtece sobre la nutidad
de oficio que 'En cualquiera de /os casos enumerados en el adículo 10, puede declararse de
oficio la nulidad de los actos administrat¡vos, aun cuando hayan quedado firmes, s¡empre que
agravien el interés público o les¡onen derechos fundamentales'i

Que, asimismo, el tercer párrafo del numeral 213.2 del artículo 2'13. establece que la nulidad
de of¡cio solo ouede ser declarada Dor el funcionar¡o ierárqu¡co suoerior al oue expidió el acto
que se inval¡da. S¡ se tratara de un acto emit¡do por una autoridad que no está sometida a
subordinación jerárqu¡ca, la nul¡dad es declarada por resoluc¡ón del mismo funcionario;

Que, mediante Op¡n¡ón Legal N' 374-2023-cAL-MDSS-RBM de fecha 03 de jut¡o de 2023, et
Gerente de Asuntos Legales, opina que, et Acta de F¡scal¡zac¡ón N. 0OOOO9 de fecha 02 de
julio de 2019, incumple con los requ¡s¡tos establecidos para ser considerado un acto que de
in¡cio a un proced¡miento sancionador del cual dev¡enen el computo de plazos incluido el plazo
para la caducidad del mismo y que la Resoluc¡ón Gerencial N" 202-2020-GDUR-MDSS, no ha
valorado correctamente el in¡c¡o del procedimiento sancionador, por no cumplir con los
requis¡tos antes expuestos del ¡nicio del procedim¡ento sanc¡onadori en ese sent¡do, señala que
af no ex¡stir un acto valido que de ¡nicio al procedim¡ento sancionador no es posible realizar el
computo de plazos respecto de la caduc¡dad del mismo, por lo oue Ia Resolución de Gerencia
N' 202-2020-GDUR-MOSS de fecha 09 de dic¡embre de 2020. es nulo Dor ner defectos
en sus requis¡tos de val¡dez. Asim¡smo, op¡na que declare PROCEDENTE el in¡c¡o de Ofic¡o de
declaratoria de Nul¡dad de Ofcio de la Resotución Gerencial N. 202-2020-GDUR-MOSS de
fecha 09 de dic¡embre de 2020:

Que, med¡ante Carta N" 040-GM/MDSS-2023 de fecha 19 de jut¡o de 2023, notifcada en fecha
02 de agosto de 2023 mediante Cedula de Not¡ficación N" 2098-2023-CN-GSCFN-MDSS, se
corrió traslado al adm¡nistrado WALTER CCOYOCCOST MAMAN|, otorqándosele 05 dias
hábiles para efectos de que Droceda a presentar la absoluc¡ón de arqumentos en resquardo de

c¡e/*
uuÍiE

CIA
PA I.

su derecho de defensa sin embarqo, de la revis¡ón del Dresente exDed iente adm¡nistrativo se
rtir ue el admin¡strado n al no

Que, por las considerac¡ones expuestas y de conform¡dad a la Ley N" 27972, Ley Orgán¡ca de
Municipalidades y TUO de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento Adm¡nistrat¡vo Generat;

SE RESUELVE:

'San Sebastián, cuna de Ayltus y Panakas Reales'

o'''tx::llT::o'^ § www.munisansebastian.gob.pe

,--,...:*-
Cornprom?t,ido, co¡trro



-T

MUNICIPALIDAD DIÍTRITAL DE

,AN 

'EBA'TIAN

Ban§t
Benatstaín

oEsrróu zoa¡ - zoz¿

ARTICULO SEGUNDO. - RETROTRAER el presente procedimiento admin¡strativo
sanc¡onador y en consecuencia em¡tir y not¡ficar la respectiva Resolución de lnicio de proceso
Administrativo Sancionador.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER el deslinde de responsab¡lidades adm¡n¡strat¡vas a que
hubiese lugar de conform¡dad con lo d¡spuesto por el numeral 1 1 .3 del articulo 1 1" del TUO de
la Ley N" 27444, para dicho efecto se debe REMITIR los actuados a la Gerenc¡a de Recursos
Humanos para que mediante el Secretar¡o Técnico de la Comis¡ón de Proced¡m¡entos
Adm¡n¡stat¡vos D¡sciplinarios se real¡ce las ¡nvestigaciones adm¡n¡strativas correspondienles,
OISPONIENDO a dicha Gerenc¡a proceda a realizar d¡cha rem¡s¡ón de la cop¡a de los
actuados.

ARTICULO CUARTO. - DEVOLVER los actuados a la Gerencia de Seguridad C¡udadana
Fiscal¡zac¡ón y Not¡f¡caciones de la Municipal¡dad O¡str¡tal de San Sebast¡án, para los fines que
conespondan conforme a lo señalado en la presente resoluc¡ón.

ARTICULO QUINTO. - NOTIFICAR la presente Resoluc¡ón al adm¡n¡strado WALTER
CCOYOCCOSI MAMANI, en su dom¡c¡l¡o ub¡cado en la APV Pfachayoc Lote D4, del distrito de
San Sebast¡án.

ARTICULO SEXTO. - ENCARGAR, a la Oflcina de Tecnotog¡a y S¡stemas tnformáticos, la
publ¡cación de la presente Resolución en el portal Institucional www.mun¡sansebastian.gob.pe

Mun¡c¡palidad Distr¡tal de San Sebast¡án - Cusco

REG'SIRESE, COMU N I Q U ES E Y C U M PLAS E,

ltq 'llptlo s Lbolihuamwt
6E ]E MUNICTPAI-

'San Sebastián, cuna de Aytlus y Panakas Reales'

o Plaza de Armas s/n
Cusco - Perú

§ www.munisansebastian.gob.pe

,=-.._-=
Conpronaiido, co¡iito

ARTICULO PRIMERO. . DECLARAR Ia NULIDAD de OFICIO de Ia RESOLUCIÓN
GERENCIAL N' 202-2020-GDUR-MDSS de fecha 09 de dic¡embre de 2020, que resuelve
DECLARAR DE OFICIO LA CADUCIDAD adm¡n¡strat¡va del procedimiento sancionador
instaurado contra el admin¡strado WALTER CCOYOCCOSI MAMANI, mediante Acta de
F¡scal¡zación N'478-2019 de fecha 03/07/2019, por haber contraven¡do el ¡nciso 'l del artículo
10'del TUO de la Ley N" 27444 -Ley del Proced¡m¡ento Adm¡nistrat¡vo General.


